2050 Jean de Biclar, Chonicon, 91 (CC 173 A, p. 81) : « Reccaredus rex, ut diximus, sancto interat concilio, renouans temporibus nostris antiquum principem Constantinum Magnum sanctam synodum Nicaena sua illustrasse praesentia. »

2051 Tolède III, Prologue (Vives p. 108) : « Non credimus uestram latere sanctitatem quanto tempore in errore Arrianorum laborasset Spania, et non multo post discessum genitoris nostri dies quibus nos uestra beatitudo fidei catholicae sanctae cognouit esse sociatos, credimus generaliter magnum et aeternum gaudium habuisse. »

2052 Tolède III, Prologue (Vives, p. 107) : « Instituta de more ecclesiastica reparare. »

2053 Tolède III, Prologue (Vives, p. 108) : « Susceptum est autem ab omnibus Dei sacerdotibus offerente rege sacrosanctae fidei tomum, et pronunciante notatio clara uoce recensitum est ita. »

2054 Elle comprend les symboles de Nicée, Constantinople I et Chalcédoine et la reconnaissance d'Ephèse (Vives, p. 113-116), assortis de la souscription du couple royal. L'omission de Constantinople II, qui avait provoqué le schisme des Trois Chapitres, est clairement dirigée contre les prétentions d'œcuménisme du pouvoir byzantin.

2055 Tolède III, Prologue (Vives, p. 117) : « Offici nostri cura et fidelissimi atque gloriosissimi principis admonitione... »

2056 Voir Annexe 2.

2057 Tolède III, Anathème 16 (Vives, p. 119) : « Quiquumque libellum detestabilem duodecimo anno Leouigildi regis a nobis editum, in quo continetur Romanorum ad haeresem Arrianam transductio, et in quo “gloria Patri per Filium in Spiritu Sancto” male a nobis instituta continetur, hunc libellum, si quis pro uero habuerit, anathema sit in aeternum. »

2058 Frédégaire, IV, 8. La condamnation des livres ariens est attestée par la confession des évêques goths à Tolède III (Vives, p. 117).

2059 Tolède III, c. 5 (Vives, p. 126) : « Ut sacerdotes et leuitae caste cum uxoribus suis uiuant. Compertum est a sancto concilio episcopos, presbyteres et diacones uenientes ex haerese, carnali adhuc desiderio uxoribus copulari. »

2060 Grégoire le Grand, Dialogues, III, 31, (SC 260, p. 389) : « Après sa mort, le roi Reccared ne suivit pas son père hérétique mais son frère martyr. Il se convertit de la mauvaise hérésie arienne et conduisit à la vraie foi tout le peuple des Wisigoths : il ne permit à personne d'être employé au service de son royaume (ut nullum suo regno militare permitteret), s'il osait être hostile au royaume de Dieu par une mécréance hérétique. »

2061 Tolède III, Prologue : (Vives, p. 110) : « Adest enim omnis Gothorum ynclita » ; cf. RAMOS-LISSÓN, « Los laicos y el III concilio de Toledo », in Concilio III de Toledo. XIV Centenario (1989), Tolède, 1991, p. 347.

2062 Tolède III, Prologue (Vives, p. 123) : « In adiutorio Christi extendimus nos ad ea quae sunt coelestia cogitare et quae populos fideles efficiunt satagimus non nescire. »

2063 Tolède III, Prologue (Vives, p. 124).

2064 Tolède III, c. 14 (Vives, p. 129) : « Suggerente concilio id gloriosissimus domnus noster canonibus inserendum praecepit, ut Iudaeis non liceat christianas habere uxores uel concubinas neque mancipium christianum in usus proprios conparare ; set et si qui filii ex tali coniugio nati sunt adsummendos esse ad babtisma ; nulla officia publica eos opus est agere per qua eis occasio tribuatur poenam christianis inferre. Si qui uero christiani ab eis iudaismo ritu sunt maculati uel etiam circumcisi, non reddito pretio, ad libertatem et religionem redeant christianam. »

2065 Tolède III, c. 16 (Vives, p. 129-130) : « Ut episcopi cum iudicibus idola dextruant et ut domini idolatriam seruis prohibeant. Quoniam pene per omnem Spaniam siue Galliam idolatriae sacrilegium inoleuit, hoc quum consensu gloriosissimi principis sancta synodus ordonauit, ut omnis sacerdos in loco una cum iudice territorii sacrilegium memoratum studiose perquirat, et exterminati inuenta non differat ; omnes uero, qui ad talem errorem concurrunt, saluo discrimine animae, qua potuerit animaduersione coercant. » D. RAMOS-LISSÓN, op. cit., p. 352 parle d'une « sorte de symbiose entre les pouvoirs laïcs et ecclésiastiques ».

2066 Tolède III, c. 16 (Vives, p. 130) : « Si qui uero domini extirpare hoc malum a possessione sua neglexerint uel familiae suae prohibere noluerint, ab episcopo et ipsi a comunione pellantur. » La peine d'excommunication implique que tous les grands propriétaires terriens aient été chrétiens à cette date.

2067 La seule intervention de Reccared en matière de discipline interne de l'Église se rencontre au canon 8 et s'explique par le fait qu'elle implique des personnes relevant du fisc.

2068 Tolède III, c. 2.

2069 Tolède III, c. 14.

2070 Tolède III, c. 16 (Vives, p. 130) : « Quod si neglexerint, sciant utrique excomunicationis periculum esse subituros. »

2071 Voir Annexe 2.

2072 Tolède III, c. 9 (Vives, p. 127) : « Decreto huius concilii hoc statuitur, ut ecclesiae quae fuerunt in haeresi Arriana nunc autem sunt in catholica, ad eos episcopos cum suis rebus pertineant, ad quod parrochiae ipsae in quibus ecclesiae ipsae fundatae sunt pertinere uidentur. »

2073 Il restitua en outre des biens des églises catholiques qui avait été confisqués par son père (Jean de Biclar, Chonicon, 86).